contumeliosis, et injuriis hominibus inutilis; non secus atque sol lippientibus oculis⁶². Exsistunt vero *operum illorum fructus*, captivitas, dispersio, templi eversio, reprobatio, ruina, *vultus confusio*; quæ eos, quoniam in Verbum, in veritatem, in lucem, in justitiam, in Salvatorem, in medicum denique, Deumque libertatisque vindicem (quibus varie Christum significari intelligimus) tam contumeliose et impie peccarunt, ad Deum jam oculos, attollere non patitur, qui verbo, luce et veritate privantur, dignam ea, quam fecerant, semente, messem colligentes. « Quod enim quisque semina-
 verit, hoc ipsum et metet⁶³. » Denique, sicut Pilato, furentibusque militibus *Jesus* tradiderant: sic sunt et ipsi Romanorum copiis traditi. Nec his male conveniunt, quæ apud Ezechielem legitur: « Sicut fecisti, sic erit et tibi. Retributio tua retribuetur in caput tuum⁶⁴. » Sed hæc de ultimo

si ob id *ex malo fore ait, quoniam secundum opera manuum ejus fiet ei*; num et illi etiam, cuius ad opus aliquod non-
 dum præcessit iniquitas, sed in eo solo remansit, ultionem ipsam, maledictionemque ex-
 spectandam putabimus? Nimirum, quando quod est in scelere summum et perfectum dixit, pari de
 reliquis ratione sentiendum significavit. *Opus enim ipsum, perfecit; cum cogitationis impetus imper-*
fectus adhuc remaneat. Quod autem hic *linguæ eorum* legitur; *studia* vertit Aquilas: Quod item
 quæ *Domini sunt, 69 non credunt*; Symmachus, ut *provocarent eum*. Ab eo deinde loco, ubi: *Væ ani-*
mæ eorum, quia malum consilium inierunt, scribitur; ista prophetam lugendo, cum eorum impu-
 dentem, Sodomiticamque ad impietatem audaciam cerneret, dixisse arbitramur.

VERS. 12-25. *Popule mi, exactores vestri racemant vos; et quæstores dominantur vobis. Popule mi, qui beatum vos dicunt, decipiunt vos; et viam pedum vestrorum conturbant, etc.*

Eorum, qui in aliquo peccant, alii quidem cognitio-
 nis errore, sed malitia victi, repugnante tamen con-
 scientia, labuntur: alii autem ignoracione, vita nihil a peccatis differentes. Sed omnium sunt longe nequissimi, qui vi cæteros ad flagitium adigunt. Cum igitur Dei Verbum non paucos in Judæa opinio-
 nis errore peccare animadverteret; eos a superius ac-
 cusatis separavit, et patris in morem benigne adhortatus, *populum suum* peculiari nomine nuncupavit. Ipsi enim omnes, etiam peccatis onusti sumus. In-
 deque est, quod cunctos salvari, et ad veritatis agnitionem pervenire; neque se interitum nostrum, sed pœnitentiam exoptare clamitat⁶⁵: id est, suum nos (quia possumus, si volumus) fieri *populum*. Præterea veniam ignoranter 70 peccantibus largitus, eos, qui peccandi illis auctores exstiterunt, infidelitatis. In se reos facit; quos superius *illusores* nominavit, eosdem nunc *populi racematores* ideo nuncupans, quod primitiis et decimis exigendis intenti, Christi fidem amplecti non sinerent. In quibus enim augendarum rerum spes effulserat, in his legem solum servare jubebant, de reliquis præ-

⁶² Tertull. lib. *De patient.* ⁶³ Galat. vi, 8. ⁶⁴ Ezech. xi, 21. ⁶⁵ I Tim. 2, 4; Ezech. xviii, 32.

VARIÆ LECTIONES.

^m γρ. οὐαί. ⁿ λέει. ὅτι.

ceptis parum solliciti. Eos igitur inde miseros dicebat Christus ⁶⁶, quod anethum, et mentham cuminumque decimarent, iudicium autem, misericordiam, fidem, quæ essent in lege graviora, prætermitterent. Aliquando etiam et lapsos in jus vocabant, ut qui deprehensus esset, accusatione perterritus, munera supra vires eis offerret. Ideoque *racemandi* verbo usus est, tanquam in ea etiam, quæ a colligentibus relicta essent, manus injicerent. Vocat et *exactores*; quippe qui non clementer in eos potestatem suam, ut doctores in discipulos oportebat, exercerent: sed tanquam duri sævique Domini, ad id quod placeret, adhiberent; contraria plane quam est a Petro præscriptum ratione, qui doctores non clero dominari, sed se gregi exemplaria vitæ, quæ formas vocat, præstare jubet ⁶⁷. Sunt ad hæc animarum *exactores* malæ potestates, quæ nequitiaæ studium in nobis urgent; indeque beatos Scriptura prædicat ^{68, 69}, qui exactoris vocem non audierunt: id est, qui perturbationibus evaserunt superiores, nec mentem sibi demeti auferrique permiserunt. Quæ certe omnia pro viribus dum apud Judæos Pharisæi efficere conarentur; partim, ut dictum est, *terrebant*; partim domos eorum oberantes, blanditiis verborum demulcendo, *beatumque* populum prædicando, et sortem Dei nuncupando, lucri gratia Dei legem violare cogebant. Sunt enim a Domino accusati, tanquam qui privatis traditionibus Dei mandatum abrogarent ⁷⁰. Talia igitur cum admittant, non sinunt vos, inquit, salutaris Verbi *via* insistere; haud ignari scilicet, quod antiquata lege, rerum istarum ad eos nulla sit amplius perventura utilitas. *Vias* ergo confundebant, qui umbris acquiescere docebant. Neque vero parum nocet, qui adulatorie *beatos* dicit, cum a tempto scelerum **71** sensu, quæ ad pœnitentiam ducit *Viam* claudat. Parit enim afflictio humilitatem, tumorem autem et superbiam felicitatis prædicatio. Simpliciores ergo attollit quidem adulatio; sed fortem animum nec unquam contrahit vituperatio, nec facit insolentem laudatio.

CAP. V.

72-73 VERS. 1-8. *Cantabo jam dilecto meo canticum dilecti mei, vineæ meæ, etc.*

.... **74** et qui fructum fert, purgabit eum, ut fructum copiosiore[m] afferat. Quod malus ille œconomus non fecit, qui se fodere non posse affirmavit. Quod autem *nec putata, nec fossa est*, consequitur maxime, ut *in ea, tanquam terra inculta, spinæ crescant*, quas non male Dominus hujus vitæ curis similes fecit ⁷¹. *Spinæ ergo fecisse* superius dictum est: at hic *crescere*, quod est amplius, addidit. Nihil enim aliud quam sceleris magnitudinem, profusamque ad vitia libidinem ipsa indicat oratio. Quoniam igitur *ut fructus ederet*, ait, *expectavi*; sponte autem *spinæ* produxit; *desertam jam faciam*, tollamque omnino; quoniam iis ipsa se pœnis dignam præstitit. (Quin et nubibus ipsis, *ne super*